
5DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº029 FORTALEZA, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

Nº10942016, até o dia 22/02/2017 às 8h30min (Horário de Brasília-
DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no
site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO,
em Fortaleza, 07 de fevereiro de 2017.

José Ananias Farias Cardoso
PREGOEIRO

***  ***  ***
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO

ORIGEM ZPECEARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20160005

PUBLICAÇÃO Nº2016/17592
A COMPANHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE
PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DO CEARÁ - ZPE CEARÁ,
por intermédio do Pregoeiro e de membros da equipe de apoio legalmente
designados, torna público para conhecimento dos interessados a
REMARCAÇÃO da licitação acima citada , cujo objeto é: Aquisição
de 10 (dez) Pontos de Acesso (Access Point) para instalação externa
(Outdoor Access Points), com instalação, configuração, serviço de suporte
e garantias, todos novos e de primeiro uso, para instalação na Companhia
Administradora da Zona de Processamento de Exportação do Ceará –
ZPE CEARÁ. MOTIVO: Alterações no Edital. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através
do Nº8412016, até o dia 23/02/2017 às 8h30min (Horário de Brasília-
DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no
site www.seplag.ce.gov.br. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO,
em Fortaleza, 07 de fevereiro de 2017.

Carlos Alberto Coelho Leitão
PREGOEIRO

***  ***  ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

ORIGEM SECITECE
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE Nº20150002/CEL 04/

SECITECE/CE
IG Nº893308000

OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS ESPECIALIZADOS
DE CONSULTORIA, PARA APOIAR A ELABORAÇÃO DO PLANO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO PARA O
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ESTADO DO CEARÁ. -
A COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO 04 – CEL 04, no uso de
suas atribuições legais, com base no parágrafo 2.31 das Diretrizes para
Seleção de Consultores Financiadas por Empréstimos do BIRD e Créditos
e Doações da AID pelos Mutuários do Banco Mundial, comunica ao
licitante e demais interessados na referida Solicitação de Propostas,
após análise das Propostas Técnicas e Financeiras das Consultoras
participantes, o resultado a seguir: 1. Consultoras selecionadas para
compor a Lista Curta: (i) CONSÓRCIO QUANTA CONSULTORIA -
ENGESOFT ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA; (ii)
MACROPLAN – PROSPECTIVA, ESTRATÉGIA E GESTÃO S/C
LTDA; (iii) SOLUTIC CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA; (iv)
FERREIRA MATOS CONSULTORIA E ASSESSORIA, LOCAÇÃO E
SERVIÇOS SS LTDA; (v) TGI CONSULTORIA EM GESTÃO S.A; e
(vi) QGMB CONSULTORIA LTDA. 2. Apresentaram propostas (técnica
e financeira) os proponentes abaixo relacionados: (i)  TGI
CONSULTORIA EM GESTÃO S.A; (ii) QGMB CONSULTORIA LTDA;
(iii) MACROPLAN – PROSPECTIVA, ESTRATÉGIA E GESTÃO S/C
LTDA; (iv) CONSÓRCIO QUANTA CONSULTORIA - ENGESOFT
CONSULTORIA LTDA; e (v) FERREIRA MATOS CONSULTORIA E
ASSESSORIA E SERVIÇOS SS LTDA. 3. As notas técnicas e situações
atribuídas aos proponentes foram as que seguem: (i) TGI CONSULTORIA
EM GESTÃO S.A – REJEITADA antes da análise técnica, por ter sido
apresentada em desacordo com o Item 14.1.1 do Edital; (ii) QGMB
CONSULTORIA LTDA – Nota Técnica: 77,90 pontos –
QUALIFICADA; (iii) MACROPLAN – PROSPECTIVA, ESTRATÉGIA
E GESTÃO S/C LTDA – Nota Técnica: 91,47 pontos – QUALIFICADA;
(iv) CONSÓRCIO QUANTA CONSULTORIA - ENGESOFT
CONSULTORIA LTDA – Nota Técnica: 52,10 pontos – REJEITADA;
e (v) FERREIRA MATOS CONSULTORIA E ASSESSORIA E SERVIÇOS
SS LTDA – Nota Técnica: 66,93 pontos – REJEITADA; 4. Os preços
avaliados, sem os impostos, foram os que seguem: (i)  QGMB
CONSULTORIA LTDA: R$660.973,66; (ii)  MACROPLAN –
PROSPECTIVA, ESTRATÉGIA E GESTÃO S/C LTDA: R$731.776,95;
5. As pontuações finais dos proponentes foram as que seguem: (i) QGMB
CONSULTORIA LTDA – Nota Final: 82,32 pontos; (ii) MACROPLAN
– PROSPECTIVA, ESTRATÉGIA E GESTÃO S/C LTDA – Nota Final:
91,24 pontos; 6. A licitante selecionada para a contratação acima
referida, foi a Empresa MACROPLAN – PROSPECTIVA,

ESTRATÉGIA E GESTÃO S/S LTDA, com Prazo de 09 (nove) meses e
Preço do Contrato, incluídos os impostos, no Valor Total de
R$770.291,53 (setecentos e setenta mil, duzentos e noventa e um reais
e cinquenta e três centavos). 7. Nos termos do parágrafo 2.32 das
Políticas para Seleção e Contratação de Consultores Financiados pelo
Banco Internacional Para Reconstrução e Desenvolvimento-BIRD
(Banco Mundial) e do Item 30.1 da Seção 2 – Instruções aos Consultores
– Folha de Dados, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para
apresentação de recursos. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO,
em Fortaleza, 07 de fevereiro de 2017.

Fernando Antonio Peroba Grangeiro
PRESIDENTE DA CEL 04

***  ***  ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

ORIGEM SEDUC
MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 20160001/CEL 04/SEDUC/CE

IG Nº901366000
OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OBJETIVANDO MELHORIAS NO DESENHO DA POLÍTICA DE
FORMAÇÃO PERMANENTE VOLTADA PARA OS GESTORES,
PROFESSORES E COORDENADORES DAS ESCOLAS ESTADUAIS
DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL. - A COMISSÃO ESPECIAL DE
LICITAÇÃO 04 – CEL 04, no uso de suas atribuições legais, com base
no parágrafo 2.30 das Diretrizes para Seleção de Consultores do Banco
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD e na
subcláusula 12.1 - Folha de Dados - Seção 2. Instruções ao Consultor,
comunica ao proponente e demais interessados na referida Solicitação
de Propostas, que após análise da Proposta Técnico-Financeira da
Consultora participante, temos o resultado a seguir: (i) Apresentou
proposta a Consultora abaixo relacionada: 1. Elos Orientação e
Planejamento Educacional Ltda. (ii) A nota técnica atribuída ao
proponente foi a que segue: 1. Elos Orientação e Planejamento
Educacional - 80,00 pontos – QUALIFICADA; (iii) Após correções, o
preço avaliado sem os impostos foi o que segue: 1. Elos Orientação e
Planejamento Educacional Ltda – R$253.775,53. (iv) A Proponente
selecionada para SERVIÇOS DE CONSULTORIA OBJETIVANDO
MELHORIAS NO DESENHO DA POLÍTICA DE FORMAÇÃO
PERMANENTE VOLTADA PARA OS GESTORES, PROFESSORES E
COORDENADORES DAS ESCOLAS ESTADUAIS DE EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL, com prazo de 06 (seis) meses e com o Preço Total de
R$261.624,46 (duzentos e sessenta e um mil, seiscentos e vinte e quatro
reais e quarenta e seis centavos), já incluídos os impostos, foi a Consultora
Elos Orientação e Planejamento Educacional Ltda. Nos termos do Item
12.1 do Edital, fica aberto o prazo legal de 05 (cinco) dias úteis para
interposição de recurso. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em
Fortaleza, 07 de fevereiro de 2017.

Fernando Antonio Peroba Grangeiro
PRESIDENTE DA CEL 04

***  ***  ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

ORIGEM ETICE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº2016.0016

PUBLICAÇÃO Nº2016/24549
A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ -
ETICE, por intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio
legalmente designados comunica o resultado do Pregão Eletrônico
Nº2016.0016, homologado em 03.fev.2017 às 17:58 horas (DF), cujo
objeto é o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de
subscrição de produtos de software da linha Red Hat Enterprise Linux,
JBOSS Enterprise Middleware e Red Hat Cloud Suite, contratação de
treinamentos oficiais e serviços especializados, tendo como vencedora
a empresa INGRAM MICRO INFORMÁTICA LTDA (CNPJ:
81.627.838/0005-35) com o valor unitário de R$14.900,00 para o
item 01, R$4.840,00 para o item 02, R$715,00 para o item 03,
R$2.683,00 para o item 04, R$37.260,00 para o item 05, R$5.582,00
para o item 06, R$8.939,00 para o item 07, R$246,00 para o item 08,
R$18.999,00 para o item 09, R$10.429,00 para o item 10, R$24.215,00
para o item 11, R$13.410,00 para o item 12, R$63.338,00 para o item
13, R$8.384,00 para o item 14, R$37.260,00 para o item 15, R$373,00
para o item 16, R$44.712,00 para o item 17, R$4.865,00 para o item
18, R$44.712,00 para o item 19, R$160.963,00 para o item 20,
R$268.272,00 para o item 21, R$134.136,00 para o item 22,
R$132.795,00 para o item 23, R$81.972,00 para o item 24,
R$201.204,00 para o item 25, R$35.546,00 para o item 26,
R$17.773,00 para o item 27, R$127.931,00 para o item 28,
R$12.486,00 para o item 29, R$55.890,00 para o item 30, R$52.164,00



6 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3  ANO IX  Nº029 FORTALEZA, 09 DE FEVEREIRO DE 2017

para o item 31, R$1.211,00 para o item 32, R$2.232,00 para o item
33, R$375,00 para o item 34, R$395,00 para o item 35, R$395,00 para
o item 36, R$889,00 para o item 37, R$1.149,00 para o item 38 e
R$1.721,00 para o item 39, perfazendo R$11.673.017,00 (onze milhões,
seiscentos e setenta e três mil e dezessete reais). PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 07 de fevereiro de 2017.

Robinson de Borba e Veloso
PREGOEIRO

***  ***  ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

ORIGEM PGE
PREGÃO ELETRÔNICO Nº2016 0023

PUBLICAÇÃO Nº2016/23903
A PROCURADORIA GERAL DO ESTADO - PGE, por intermédio do
Pregoeiro e membros da equipe de apoio legalmente designados,
comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº2016 0023 PGE, cujo
objeto é Aquisição de LÂMPADAS FLUORESCENTES PARA A
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO – PGE, de acordo com as
especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de
Referência deste edital, tendo como vencedora a empresa M A
COMERCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA – ME, do lote 1, no
valor de R$2.541,00, adjudicado às 10:14 horas do dia 31 de janeiro de
2017 e homologado às 18:24 horas do dia 31 de janeiro de 2017.
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 06 de fevereiro
de 2017.

José Célio Bastos de Lima
PREGOEIRO

***  ***  ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

ORIGEM SESA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº2016 0623

PUBLICAÇÃO Nº201614494
A SECRETARIA DA SAÚDE, por intermédio do Pregoeiro e membros
da equipe de apoio legalmente designados, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº20160623, cujo objeto é Registro de Preços para
futuras e eventuais aquisições de Material Médico Hospitalar
(Endoscópia), tendo como vencedora a empresa: M. F. A AGUIAR -
EPP Grupo 1–Item 1 com o valor unitário de R$432,43 a quantidade de
3 unidades, Item 2 com o valor unitário de R$432,43 a quantidade de 30
unidades, Item 3 com o valor unitário de R$2.594,59 a quantidade de 15
unidades, Item 4 com o valor unitário de R$425,94 a quantidade de 3
unidades, Item 5 - com o valor unitário de R$670,27 a quantidade de 11
unidades, Item 6 com o valor unitário de R$270,27 a quantidade de 27
unidades; LUCADEMA CIENTÍFICA EIRELI EPP Grupo 2–Item 7
com o valor unitário de R$386,00 a quantidade de 25 unidades, Item 8
com o valor unitário de R$1.178,00 a quantidade de 5 unidades, Item 9
com o valor unitário de R$332,00 a quantidade de 3 unidades;
HOSPIMETAL INDÚSTRIA METALÚRGICA DE EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA, Grupo 3–Item 10 com o valor unitário de
R$600,00 a quantidade de 9 unidades, Item 11 com o valor unitário de
R$1.260,00 a quantidade de 6 unidades, Item 12 com o valor unitário de
R$450,00 a quantidade de 6 unidades;MÓVEIS ANDRADE INDÚSTRIA
E COMÉRCIO DE MOVEIS HOSPITALARES LTDA Grupo 4-Item
13 com o valor unitário de R$3.000,00 a quantidade de 6 unidades, Item
14 com o valor unitário de R$120,00 a quantidade de 61 unidades, Item
15 com o valor unitário de R$950,00 a quantidade de 9 unidades;
SOLUÇÃO PLANEJAMENTO E COMÉRCIO EIRELI EPP, Grupo
5–Item 16 com o valor unitário de R$504,90 a quantidade de 57 unidades,
Item 17 com o valor unitário de R$2.185,00 a quantidade de 3 unidades,
Grupo 6–Item 18 com o valor unitário de R$2.400,00 a quantidade de
10 unidades, Item 19 com o valor unitário de R$8.200,00 a quantidade
de 8 unidades. O processo foi homologado em 27/01/2017 às 08:23.
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 07 de fevereiro
de 2017.

Janes Valter Nobre Rabelo
PREGOEIRO

***  ***  ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

ORIGEM SESA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº2016 1040

PUBLICAÇÃO Nº2016/22104
A SECRETARIA DA SAÚDE por intermédio do Pregoeiro e membros
da equipe de apoio legalmente designados comunica o resultado do Pregão
Eletrônico nº2016 1040, cujo objeto é registro de preço para aquisição
de material médico hospitalar. NEKTAR COMÉRCIO E

REPRESENTAÇÕES LTDA EPP venceu o item 1 com o valor unitário
de R$7,5300 à quantidade de 46.470 unidades; LABORATÓRIOS B
BRAUM S/A venceu os itens 3 e 5 com o valor unitário de R$12,0900
para ambos, à quantidade de 4.485 e 5.175 unidades respectivamente;
KEAGE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA venceu o item 4
com o valor unitário de R$8,5900 à quantidade de 37.140 unidades;
Adjudicado em 31/01/2017 às 16:19h. Homologado em 31/01/2017 às
18:26h. O itens 2 restou fracassado. PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO, em Fortaleza, 07 de fevereiro de 2017.

Murilo Lobo de Queiroz
PREGOEIRO

***  ***  ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

ORIGEM SESA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº2016 1060

PUBLICAÇÃO Nº2016/22816
A SECRETARIA DA SAÚDE por intermédio do Pregoeiro e membros
da equipe de apoio legalmente designados comunica o resultado do Pregão
Eletrônico nº2016 1060, cujo objeto é registro de preço para aquisição
de medicamentos. MAJELA HOSPITALAR LTDA venceu os itens 1 e
4 com os valores unitários de R$0,4850 e 283,6700 às quantidades de
178.950 e R$2.400 a unidades, respectivamente; EMMARKA
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA venceu o item 2
com o valor unitário de R$7,4900, à quantidade de 825 unidades; SANTA
BRANCA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP
venceu o item 3 com o valor unitário de R$2,0000 à quantidade de
18.750 unidades; Adjudicado em 31/01/2017 às 16:09h. Homologado
em 31/01/2017 às 18:27h. O item 5 restou deserto. PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 07 de fevereiro de 2017.

Murilo Lobo de Queiroz
PREGOEIRO

***  ***  ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

ORIGEM SESA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20161191

PUBLICAÇÃO Nº2016/24143
A SECRETARIA DA SAÚDE, por intermédio da Pregoeira e membros
da equipe de apoio legalmente designados, comunica o resultado do
Pregão Eletrônico nº20161191, cujo objeto é Registro de Preços para
futuras e eventuais aquisições de Medicamentos, visando atender a
necessidade de abastecimento das Unidades de Saúde do Estado, de acordo
com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo de
Referência do edital, tendo como vencedoras as seguintes
EMPRESAS:UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA - EPP, do item 01 no
valor unitário de R$1,33 e quantidade 7.200 unidades e item 08 no valor
unitário de R$0,35 e quantidade de 5.000 unidades; a empresa
PANORAMA COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E
FARMACÊUTICOS LTDA, do item 02 no valor unitário de R$0,36 e
quantidade de 3.600 unidades, do item 03 no valor unitário de R$0,74 e
quantidade de 5.000 unidades, do item 07 no valor unitário de R$0,42 e
quantidade de 5.000, do item 09 com o valor unitário de R$0,21 e
quantidade de 5.000, do item 10 com o valor unitário de R$0,24 e
quantidade de 5.000; a empresa MAJELA HOSPITALAR LTDA no
item 05 com o valor unitário de R$81,00 e quantidade de 3.000. O item
04 restou deserto e o item 06 foi fracassado. O certame foi homologado
em 01/02/2017, às 17h28min. PROCURADORIA GERAL DO ESTADO,
em Fortaleza, 06 de fevereiro de 2017.

Clara de Assis Falcão Pereira
PREGOEIRA

***  ***  ***
AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO

ORIGEM SESA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº20161222

A SECRETARIA DA SAÚDE, por intermédio da Pregoeira e membros da
equipe de apoio legalmente designados, comunica o resultado do Pregão
Eletrônico Nº20161222, cujo objeto é Registro de Preço para futuras e
eventuais aquisições de Material Médico Hospitalar (Diálise Peritoneal), de
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I – Termo
de Referência deste edital. Cumpridas todas as formalidades legais, não
acudiram interessados, resultando DESERTA a licitação. PROCURADORIA
GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 06 de fevereiro de 2017.

Aurélia Figueiredo Gurgel
PREGOEIRA

***  ***  ***


